Nº 148, sexta-feira, 2 de agosto de 2013 63ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013080200063

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 206, DE 31 DE JULHO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso
I, da Portaria nº 439/PGJM, de 23 de outubro de 2012, resolve:

Designar a servidora ANDREA MENTOR DE ARAÚJO,
Técnico do MPU/Apoio Técnico - Administrativo/Tecnologia da In-
formação e Comunicação, matrícula nº 1295-5, para exercer a Função
de Confiança de Assistente Nível I, da Procuradoria de Justiça Militar
em Juiz de Fora/MG, Código FC-1 (70234), em vaga de 1º pro-
vimento, criada pela Lei nº 12.321/2010.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.168, DE 29 DE JULHO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº
232/PGJ, de 28/02/2013, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Ofi-
cial da União de 10/09/2010, resolve:

Designar o servidor VICTOR MENDES MONTOYA LAZO,
matrícula 3220-4, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrati-
vo/Administração da carreira do Ministério Público da União, para
exercer a função de confiança de Auxiliar Técnico da Secretaria
Administrativa da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Nú-
cleo Bandeirante, código FC-01, dispensando, em consequência, o
servidor ANDRÉ LUIZ RODRIGUES DE ALMEIDA , matrícula
3916-1.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

RETIFICAÇÃO

Nas Portarias DG de 12.07.13 publicadas no DOU nº 147,
Seção 2, de 01.08.13, pág. 77,

Onde se lê: "...Nº 105, 106, 107, 108 e 109...", leia-se: "...Nº
1105, 1106, 1107, 1108 e 1109..."

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no exer-
cício de suas atribuições regulamentares, conforme a competência
estabelecida no art. 2º, parte III, do Regulamento Administrativo, e
tendo em vista o que consta no Processo SF nº 020180/13-6, re-
solve:

Nº 3.682 - aposentar, voluntariamente, com proventos integrais, a
servidora MARIA DE FÁTIMA FREITAS, Técnico Legislativo/Pro-
cesso Industrial Gráfico, Nível II, Padrão M36, nos termos do artigo
3º da Emenda Constitucional nº 47, de 2005, com a vantagem pre-
vista no artigo 1º da Resolução (SF) nº 74, de 1994, observando-se o
limite remuneratório determinado pelo artigo 37, inciso XI, da Cons-
tituição Federal.

ROSA MARIA GONÇALVES VASCONCELOS

PORTARIA Nº 3.691, DE 1º DE AGOSTO DE 2013

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso
de suas atribuições, em conformidade com a delegação de com-
petência que lhe foi outorgada pelo inciso IX do art. 3º do Ato da
Comissão Diretora nº 12 de 1995, e em cumprimento à determinação
judicial proferida na Ação Ordinária nº 0801828-94,2013.4.05.8300,
em trâmite na 2º Vara Federal da Seção Judiciária de Pernambuco,
resolve

Nomear MARCEL JOSÉ BRAZ SCHERZ, aprovado no
concurso público homologado pelo Ato do Presidente nº 20, pu-
blicado no Diário Oficial da União nº 128, Seção 1, de 4 de julho de
2012, para o cargo de Técnico Legislativo, Área de Apoio Técnico ao
Processo Industrial Gráfico, Especialidade Processo Industrial Grá-
fico, Nível II, padrão 21, do Quadro de Pessoal do Senado Federal,
em vaga decorrente de falecimento, conforme Ato da Diretoria-Geral
nº 66 de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 14 de janeiro
de 2013.

ROSA MARIA GONÇALVES VASCONCELOS
Em exercício

PORTARIA No- 417, DE 31 DE JULHO DE 2013

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto no art. 37 da Lei no- 8 . 11 2 ,
de 11 de dezembro de 1990, na Resolução no- 146 de 6 de março de
2012, do Conselho Nacional de Justiça, e na Resolução STJ no- 9 de
15 de março de 2013, assim como o que consta do Processo STJ no-

4775/2013, resolve:
Art. 1o- Redistribuir o cargo efetivo vago de Analista Ju-

diciário, Área Judiciária - Oficial de Justiça Avaliador Federal, do
quadro de pessoal deste Tribunal, em reciprocidade com o cargo de
mesma denominação do Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos
Territórios ocupado pela servidora Gisela Goulart Valadares, matrí-
cula S061560.

Art. 2o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. FELIX FISCHER

S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 609, DE 29 DE JULHO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012, e no caput do art. 38 da Lei no- 8 . 11 2 ,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1o- Designar WESLEY DA SILVA PEREIRA LEITE,
matrícula S054210, para substituir a Chefe da Seção de Validação e
Indexação, código FC-6, da Coordenadoria de Registro de Processos
Recursais, da Secretaria Judiciária em seus afastamentos e impe-
dimentos legais ou regulamentares e na vacância da função comis-
sionada.

Art. 2o- Revogar a designação de substituição de IGOR COS-
TA DE BRITTO CARVALHO, matrícula S057414, objeto da Portaria
GDG n. 592 de 9 de julho de 2013, publicada no Diário Oficial da
União do dia 15 subsequente.

Art. 3o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MAURICIO ANTONIO DO AMARAL
C A RVA L H O

PORTARIA No- 612, DE 30 DE JULHO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012, resolve:

Art. 1o- Dispensar, a pedido, nos termos do art. 35, II, da Lei
no- 8.112, de 11 de dezembro de 1990, CLAUDETE MILANI PE-
GADO, matrícula S055390, da função comissionada de Assistente IV,
código FC-4, do Gabinete do Ministro Marco Aurélio Bellizze.

Art. 2o- Designar a referida servidora para a função comis-
sionada de Assistente II, código FC-2, do Gabinete do Ministro Ari
Pargendler, na vaga decorrente da dispensa de Massilia Ximenes
Freitas Leal.

Art. 3o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MAURICIO ANTONIO DO AMARAL
C A RVA L H O

PORTARIAS DE 31 DE JULHO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria no-

315 de 23 de agosto de 2012, resolve:

No- 613 - Art. 1o- Dispensar, com efeitos a partir de 15 de julho de
2013, nos termos do art. 35, I, da Lei no- 8.112, de 11 de dezembro de
1990, LUCIANA FRANCO DE MELO, matrícula S036646, da fun-
ção comissionada de Assistente IV, código FC-4, de Gabinete de
Ministro, em virtude de sua licença para acompanhar cônjuge.

Art. 2o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria no-

315 de 23 de agosto de 2012, resolve:

No- 614 - Art. 1o- Dispensar, nos termos do art. 35, I, da Lei no- 8 . 11 2 ,
de 11 de dezembro de 1990, APARECIDA HELENA OLIVEIRA
MIRANDA, matrícula S028090, da função comissionada de Assis-
tente II, código FC-2, do Núcleo de Repercussão Geral e Recursos
Repetitivos, do Gabinete da Presidência.

Art. 2o- Designar RODRIGO FLÁVIO DE OLIVEIRA MI-
RANDA, matrícula S044657, para a função comissionada de As-
sistente II, código FC-2, do Núcleo de Repercussão Geral e Recursos
Repetitivos, do Gabinete da Presidência, na vaga decorrente da dis-
pensa de Aparecida Helena Oliveira Miranda.

Art. 3o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIRETORIA DE PAGAMENTO DE PESSOAL

PORTARIA No- 162, DE 1o- DE AGOSTO DE 2013

O DIRETOR DE PAGAMENTO DE PESSOAL DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto nos incisos IV e V do art. 1° da Portaria n° 7, de
8 de janeiro de 2013, do Secretário de Gestão de Pessoas deste
Tribunal, resolve:

Art. 1o- Dispensar, a contar de 1o- de agosto de 2013, ANDRÉ
LUIZ MENDES, Matrícula 3086-4, AUFC, da função de confiança
de Assistente - CC, exercida no Gabinete da Ministra Ana Arraes.

Art. 2o- Designar ELCIANA LUCAS DOS SANTOS, Ma-
trícula 2759-6, TEFC, para exercer, no Gabinete do Ministro Aroldo
Cedraz, a função de confiança de Assistente Técnica, Código FC-2.

Art. 3o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LUIZ EDUARDO RODRIGUES PEREIRA DA COSTA

Tribunal de Contas da União
.

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 30 DE JULHO DE 2013

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no exer-
cício de suas atribuições regulamentares, conforme a competência
estabelecida no art. 2º, parte III, do Regulamento Administrativo, e
tendo em vista o que consta no Processo SF nº 020181/13-2, re-
solve:

Nº 3.681 - aposentar, voluntariamente, com proventos integrais, a
servidora LUCIA MARIA ROCHA ARAÚJO, Analista Legislati-
vo/Administração, Nível III, Padrão S45, nos termos do artigo 3º da
Emenda Constitucional nº 47, de 2005, com as vantagens previstas
nos artigos 1º e 3º da Resolução (SF) nº 74, de 1994, observando-se
o limite remuneratório determinado pelo artigo 37, inciso XI, da
Constituição Federal.

Poder Legislativo
.

Poder Judiciário
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 232, DE 1o- DE AGOSTO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, com base nos artigos art. 65, IX, "b", e 89
do Regulamento da Secretaria, considerando o disposto na Lei no-

11.416, de 15 de dezembro de 2006, alterada pela Lei no- 12.774, de
28 de dezembro de 2012, o contido no Processo no- 341.345 e o
decidido pela Corte na Sessão Administrativa de 15 de fevereiro de
2012, resolve:

Art. 1o- Fica transformado para Analista Judiciário, Área Ad-
ministrativa, um cargo vago de Analista Judiciário, Área Apoio Es-
pecializado, Especialidade Taquigrafia.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 349, DE 30 DE JULHO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei nº 8.112,
de 1990, resolve:

Art 1º Designar ANA KARINA DE SOUZA CASTRO, Téc-
nico Judiciário, Área Administrativa, para substituir a Assessora-Che-
fe, Nível CJ-3, da Escola Judiciária Eleitoral, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 2º Revogar o item III do art. 1ª da Portaria 271 TSE, de
20.6.2013, publicada no Diário Oficial da União do dia 24 sub-
sequente.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No- 415, DE 29 DE JULHO DE 2013

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando das atribuições legais e considerando o disposto na
Resolução STJ no- 10 de 19 de março de 2013, bem como o que
consta na Portaria STJ no- 352 de 5 de setembro de 2012 e no
Processo STJ no- 9.238/2012, resolve:

Dispensar, em 9 de agosto de 2013, o Juiz de Direito Lau-
denir Fernando Petroncini, do Tribunal de Justiça do Estado de Santa
Catarina, designado para atuar como Juiz Auxiliar da Presidência.

Min. FELIX FISCHER

vania.lima
Retângulo